
 

ПРИКАЗ  
 18 января 2022 г. № 8   

Улат`р хули                                                                                                                     г.Алатырь                                         

 

                                                
Об утверждении плана проведения 

Единых дней профилактики 

правонарушений несовершеннолетних 

на 2022 год в общеобразовательных 

учреждениях 

 

В целях организации профилактической работы среди несовершеннолетних, 

родителей и педагогов в общеобразовательных учреждениях п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план проведения Единых дней профилактики правонарушений 

несовершеннолетних на 2022 год. 

2. Директорам общеобразовательных учреждений каждую первую пятницу месяца 

организовывать мероприятия согласно разработанного и утверждѐнного плана проведения 

Единых дней профилактики правонарушений несовершеннолетних. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                      А.С. Катаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                

Ч`ваш Республикин 

Улат`р район 

администраций=н 

в=рент- управлений= 
 

 

            Чувашская Республика 

 Управление образования   

 администрации

 Алатырского района 
 



Приложение 

к приказу управления образования 

                                                                                                                                                 от 18.01.2022 г. № 8  

 

План проведения Единых дней профилактики несовершеннолетних  

в общеобразовательных учреждениях на 2022 год 

 

№ Дата проведения Тема и задачи мероприятия 

1 4 февраля 

 

«Мы ждем тебя в реальности!»  

 

Профилактика экранной зависимости, безопасного поведения в 

Интернете, повышение осведомленности детей о полезных 

возможностях глобальной сети для образования, развития и 

общения; информирование детей о потенциальных рисках при 

использовании Интернета. 

 

2 11 марта 

 

«Безопасная жизнь» 

 

Профилактика правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, информирование  об ответственности 

учащихся за противоправные действия. 

 

3 1 апреля 

 

«Выбор в пользу жизни» 

 

Формирование негативного отношения к употреблению 

психоактивных веществ: табачных изделий, алкогольных 

напитков, наркотических средств; формирование навыка 

критического мышления и сознания отрицательных 

последствий употребления ПАВ. 

 

4 6 мая 

 

«Безопасные каникулы. Организация занятости детей и 

молодёжи в летний период» 

 

Информирование родителей и детей о формах организации 

летнего отдыха, оздоровления и временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан. 

Профилактика детских дорожно-транспортных происшествий, 

преступлений и правонарушений, гибели несовершеннолетних 

от внешних причин. 

 

5 9 сентября 

 

«Профилактика экстремизма в подростково-молодёжной 

среде»  

 

Проведение воспитательной, пропагандистской работы с 

детьми и работниками школы, направленной на 

предотвращение экстремистской и террористической 

деятельности, воспитанию толерантности, культуры мира и 

межнационального согласия в школьной среде. 

 

6  7 октября 

 

«Искусство жить»  

 

Профилактика суицидальных тенденций среди детей и 

подростков, ранняя профилактика детских суицидов, 



профилактика агрессивности среди несовершеннолетних, 

профилактика буллинга. 

 

7 11 ноября 

 

«Жизненные ценности и ориентиры современной 

молодежи» 

 

Определение понятий «ценность», «жизненные ценности», 

«жизненные ориентиры». Проблема формирования жизненных 

ценностей молодежи в современном обществе. Саморазвитие и 

духовное просвещение.  

 

8 9 декабря 

 

«Развитие добровольчества в Алатырском районе» 

 

Знакомство с деятельностью местных отделений 

общественных организаций: «Волонтеры Победы», 

«Российское движение школьников», «ЮНАРМИЯ», 

«Российский союз молодежи», территориальный штаб 

«Зеленое движение России «ЭКА». 

 

 

   

 

 

 

 


